in epistolam ad Hebreos XI

quod est difficile tunc credidit. et hec fuit quasi secunda promissio. Et ideo dicit quod reprobavit: quia in promittendo primo non credidit. sed in reprobando. Sciendum est quod omnes conceptus miraculose fuerunt in veteri testamento fuerunt quasi figura illius maxime miraculi quod fuit in christi incarnatione. **H**oportuit enim naturam eius ex virgine per aliam figuram: et ad preparando alios ad credendum. **N**on tamen ponit figuram: et ex equo. quia necessario figura desinit a figurato. **E**t ideo scriptura partem virginis ostendit per partem sterilitatis. scilicet sara ane et elizabeth. **S**ed differetia est quia sara a deo miraculose accepit virtutem percipiendi: sed tamen ex humano semine. **E**t ideo dicit hic in conceptibus feminis. **B**eata vero virgo sine semine. **U**n in sara virtus diuina preparavit materiam ad concipiendum tamen ex sanguine. sed in beata virgine etiam preparavit illam purissimam materiam: cum hoc fuit ibi virtus spiritus sancti loci feminis. **U**bi enim ex virginitate: sed mystico spiramine factus est verbum dei caro. **D**eum cum dicit. **P**rophet quod et ab uno. ostendit quod conceptus est in filijs ex virtute dei: sed multis plicatio feminis. **U**bi primo consideranda est radix huius multitudinis que fuit una scilicet abraam. ubi dicitur. **P**ropter quod scilicet meritum fidei ab uno scilicet abraam. **E**sa. 51. **U**nu vocavi eum et benedixi ei et multiplicavi eum. **S**ed consideranda est portio eius: quia iam emortuus. **U**n dicit. **E**t hoc emortuus: quia iam vetulus erat: ut supra dicitur est. **S**ed pro quia mortua sara multos filios genuit: ut alta vox: sicut patet gen. 15. ergo male dicit emortuus. **R**atione dicitur quod vetulus huius generat ex iuvene: cum autem ex vetula. **E**t sic erat in ipso mortua virtus generandi: quia ad saram non tamen ad alias. **U**el dicitur est quod intelligit ab uno scilicet vtero sara: iam emortuo. **R**o. 4. **E**t emortua voluit sara. **E**sa. 51. **A**ntedite ad abraam prementem tibi ad saram que peperit vos. **T**ertio consideranda est differetia inter illos que ex abraam processerunt. **S**icut enim non omnes ut dicitur **R**o. 9. que sunt ex israel huius sunt israelite: sic nec hi que sunt ex semine abraam omnes sunt filij. sed que filij sunt promissionis estimantur in se. **I**dem enim pergentes dividit in duos: scilicet in bonos et malos. **B**oni significantur per stellas de quibus dicitur quod orti sunt tanquam sidera celi in multitudinem. **B**ar. 5. **S**telle dederunt lumem in custodia suis: et letate sunt. **M**ali vero significantur per arenam maris: contra quam: quia mali tudei de semine abraam profuerunt gentilitati. **A**rena autem fluctibus maris undique concutitur et mali turbantur mundi. **E**sa. 57. **C**or impij quasi mare feruens. **I**udei autem non omnia fuerunt arena: sed quasi arena: quia communicabant cum gentibus in malis. **U**n ponit dicit terminus maris **I**ere. 5. **P**osuit arenam terminum mari. **I**te arena sterilis est et infructuosa. **I**ta etiam petrosus sunt steriles ab omni opere boni fructus. **U**n dicitur quod etiam orti sunt sicut arena que est ad quam maris innumerabilis. **E**t est primo hyperbolice. **U**el dicitur innumerabilis non quia non possit numerari: sed quia non defacili potest numerari. **S**en. 22. **M**ultiplicabo semen tuum sicut stellas celi et velut arenam que est in litore maris.

Lectio quarta.

Intra fide defuncti sunt omnes isti: non accepti reprobationibus: sed a longe eas aspicientes et salutantes et patientes: quia pegrini et hospites sunt super terram. **Q**ui enim hoc dicitur significat se patriam inquirere. **E**t si quidem ipsius memissent de qua exierunt: habebant utique tempus revertendi. **N**unc autem meliores appetunt id est celestem. **I**deo non confundit deo vocari deo eorum. **P**aravit enim illis civitatem. **V**ide: obtulit abraam ysaac cum tempore: et yngenitum offererat in quo susceperat re-

promissiones ad que dicitur est: quia in ysaac vocabit tibi semen: arbitraris quia a mortuis suscitare potes est deo. **U**n cum et in pabola accepit. **S**upra commendavit aptus fide abraam: quia ad habitandos et generationem: hic commendat ipsum: quia ad suam conversionem usque ad mortem. **E**t circa hoc facit tria. **P**rimo enim ostendit quod per fide fecit. **S**ecundo ponit unum quod punit ad fide ibi. **Q**ui enim hoc dicitur. **T**ertio ostendit quod per fide recepit ibi. **I**deo non confundit deo. **E**t fide abraam et filiorum eius commendat ex perseverantia: quia usque ad mortem perseveraverunt in fide. **M**at. 10. et. 24. **Q**ui autem perseveraverit usque in finem hic salvus erit. ideo dicitur. **I**ntra fide omnes isti defuncti sunt: propter enoch. **U**el omnes isti scilicet abraam ysaac et iacob. **E**t hoc est melius dicitur. quia istis solis facta est promissio. **I**tem commendat eos a longa promissio dilatatione. **U**n dicitur. **N**on accepit promissionibus. **S**ed pro videat quod receperunt promissionem. **E**ze. 33. **U**nus erat abraam et hereditate terram. **R**atione dicitur est quod possedit id est possidendi primo promissionem: acceptum non tamen actu possedit ut patet a cetero. **E**t sequitur. **S**ed a longe eas aspicientes quod erat per fide. **Q**ui dicit. **I**ntra fide visum fidei. **E**t forte de loco isto scriptum est illud rursus in prima omnia adventus. **A**spiciens a longe. **E**sa. 30. **E**cce nomen domini venit de longinquo. **E**t salutantes. **I** venerantes. **E**t loquitur finem: ysaac ad similitudinem nautarum que quando primo videt portum: prumpit in laudem et salutem civitatem ad quam vadunt. **I**ta scilicet preses videt preses per fide christum venturum et gloriam quam per ipsum persecutori erant salutabatur. **I** venerabant ipsum. **P**s. **B**enedictus qui venit in nomine domini deo. **I**sa. 8. **A**braam propter verum ultavit ut videret diem meum: vidit et gaudium est. **I**te commendat fide ipsorum ex sincera confessione. quia ut dicitur **R**o. 10. **C**orde creditur ad iusticiam: ore autem confessio fit ad salutem. **E**t ideo dicitur. **E**t patientes: quia pegrini et hospites sunt super terras: isti enim tres vocaverunt se advenas et pegrinos. **I**sa. gen. 23. dicit abraam. **A**duena sum et pegrinus apud vos. **D**icit etiam a domino ad ysaac. **S**en. 26. **Q**uiesce in terra quam dixero tibi et pegrinare in ea. **I**acob etiam. 47. dicit. **D**ies pegrinatiois vite mee. **D**icit autem pegrinus que est in via tendendi ad alium locum. **E**sa. 23. **D**ucet eam longe pedes sui ad pegrinandum. **S**ed advena est ille que habitat in terra aliena: licet non intendat ulterius ire. **I**sti autem non solum patientes se esse advenas sed etiam pegrinos. **S**ic etiam sanctus vir non facit mansionem suam in mundo: sed semper saragut tendens re ad celum. **P**s. **A**duena ego sum apud te et pegrinus: sicut omnes preses mei. **D**einde cum dicitur. **Q**ui enim hoc dicitur. ostendit quod ista confessio pertinet ad fide. **N**ullus enim est hospes et pegrinus nisi que est extra patriam et tendit in illam. **U**n huius patientes se esse hospites et pegrinos super terram significat se tendere ad patriam suam scilicet celestem hierusalem. **S**al. 4. **I**lla que sursum est hierusalem libera est. **E**t hoc est quod dicitur. **Q**ui enim hoc dicitur significat se patriam inquirere. **S**ed quia forte posset aliquid dicere quod verum est quod ipsi erant pegrini in terra philistinorum et chananeorum in quo habitabant. tamen intendebant redire in terras ubi exierant. hoc remonet dicitur. **E**t si quidem illi preses sue scilicet memissent de qua exierant: habebant utique tempus revertendi: quia prope erat. **N**unc autem meliores appetunt: quia celestem. **U**n **S**en. 24. dicit abraam suo suo. **C**ave ne quando filium meum reducas illuc. **P**s. **E**legi abiectus esse in domo dei mei magis quam habitare in tabernaculis petrorum. **I**te **A**na petij a domino hac requiram ut habitem in domo domini omnibus diebus vite mee. **I**psi huius preses ista inquirebant non domum patriam ubi exierunt: sed que significat quod illi que exierunt de vanitate seculi non debent illuc redire mere. **P**s. **O**bliviscere populum tuum et domum patris tui. **L**uc. 9. **N**emo mittens manum suam ad aratrum et respiciens retro aptus est regno dei. **P**hil. 3. **Q**ue retro sunt obliviscens in anteriora me extendens. **P**ater autem quod ista eorum

Explanatio sancti Thome

Abbo et facto p[ro]fessio p[ro]inet ad fidē. q[ui] ip[s]i illis q[ui]d solū eis p[ro]missum fuerat nec exhibitū firmissime crediderūt etiā v[er]q[ue] ad mortē. Unde iuxta fidē. i. iuxta se h[ab]es fidē suā s[ed] i[n] sociā et inseparabilē defuncti sunt. Apoc. 2. Ego fidelis v[er]q[ue] ad mortē. ¶ Deū cū dic. Nō nō p[ro]fuit. et. ostēdit q[ui]d ex fide sua meruerit accipere. hoc autē fuit honor maxim[us]. Reputat autē maximus honor q[ui] denotat aliquis ab ali quo solēni officio vel seruitio magni et excellētis d[omi]ni vel p[ri]ncipis sicut notarius pape vel cancellari[us] regis. Dator autē honor est quādo ille mag[is] d[omi]n[us] vult nominari ab his qui seruiūt ei. Sic autē est de istis tribus abraam: ysaac: et iacob. quor[um] d[omi]n[us] rex magn[us] sup[er] omnes deos specialiter vocat se eorum deū. Unde Ro. 3. Ego sum de[us] abraam: deus ysaac: et deus iacob. Unde dicit. Ideo nō confundit deus vocari deus eor[um]. Et hui[us] potest triplex ratio assignari. Prima q[ui]a deus p[ro]p[ri]e cognoscit. In autē legitur p[ri]mo separasse se p[ro] cultū specialem ab infidelibus. Unde et abraā p[ri]mus accepit signaculū fidei Ro. 4. Et fieret pater multitudinis gentiū. Et ideo p[ro]ponitur nobis in exemplū sicut illi p[ro] quos deus p[ri]mo cognuit est et p[ro] eos deus nominatus est vt obiectū fidei. Et idcirco ab eis voluit nominari. ¶ Secunda s[ecund]o in aug. in glosa q[ui] i istis later aliq[ui]d mysteriū. In istis em̄ inuenim[us] similitudinē generatiōis q[ui] deus regenerauit filios spūales. Videm[us] autē in istis quadruplicē modū generadi. P[ri]mus modus est liberorū p[ro] liberos sicut abraam p[ro] iaram genuit ysaac q[ui] genuit p[ro] rebecca[m] iacob. Iacob autē octo patriarchas p[ro] lyam et rachelē. Secundus modus fuit liberos p[ro] ancillas sicut iacob p[ro] balam et zelpbam genuit dan et neptalim gath et aser. Tertius mod[us] fuit seruoꝝ p[ro] liberos. sicut ysaac genuit p[ro] rebecca[m] esau de q[ui] dicitur est Dator seruiet minori. Quartus mod[us] fuit seruoꝝ p[ro] ancillas. sicut p[ro] agar genuit abraam ymael. In hoc q[ui] de signat diuersus modus: q[ui]a d[omi]n[us] spūales filios generat. q[ui]a aliqui bonos p[ro] bonos. sicut timotheū p[ro] paulū. Aliq[ui] bonos p[ro] malos et ista est generatio liberor[um] p[ro] ancillas. Aliq[ui] malos p[ro] bonos sicut simonē magū p[ro] philippū. Et ista est generatio seruoꝝ p[ro] liberos. Dator autē generatio p[ro] malos reputat in semine. Unde Gal. 4. Eijce ancillam et filium eius. ¶ Tertia ratio et videt magis s[ecund]o intentionē apl[ostoli]: q[ui]a consuetū est q[ui] rex vocat a p[ri]ncipali ciuitate v[er]a p[ri]a tota sicut rex hierusalē. rex romanor[um]. rex francie. Et ideo deus p[ro]p[ri]e vocat rex et deus illorū qui specialiter spectat ad ciuitatē illam hierusalē celestē cuius artifex et p[ro]dator est deus. Et q[ui] isti verbo et facto ostēdebant se ad illā ciuitatē p[ro]tinere. ideo dicit deus illorū. ¶ Unde dicit. Parauit em̄ illis ciuitatē id ē est. cōditor ciuitatis illius quā ipse habebat p[ro]p[ri]ā. ¶ Deinde cum dicit. Fide obtulit et. ponit vnū aliud exemplū in signe circa fidem abrae in q[ui]ntum respicit deum scz illud maximū sacrificiū eius q[ui] ad mandatū d[omi]ni voluit vngentū suū imolare filiū. Gen. 22. Et de hoc ostēdit tria. P[ri]mo q[ui]d fecerit. Secundo q[ui] hoc ad fidē p[ro]inet ibi. Et vngentū et. Tertio quid ex hoc recepit ibi. Unde cum et in parabola et. Dicit ergo. Abraam cum temptaret obrulit id est offerre voluit fide ysaac sicut pater p[ro] totum duodecimū capitulū. Gen. ¶ Hic est duplex questio. Vna q[ui]a in nocentem occidere est cōtra legem nature et ita peccatū. Ergo volēdo offerre peccauit. Respondeo dicendū est q[ui] ille qui ex mandato superioris interficit si ille licite p[ro]cipit: alius licite obedit et potest licite exequi ministeriū suū. Deus autē habet mortis et vite auctoritatē. 1. Reg. 2. Dominus mortificat et viuificat. Deus autē subtrahēdo vitam alicui etiam innocenti nulli facit iniurias. Unde et quorūdis dispositione diuina multi nocentes et innocentes moriunt. Et ideo dei mandatū licite poterat exequi. ¶ Item querit de hoc q[ui]d dicit. Et temptaret. Deus em̄

nullū tēptat: q[ui]a temptare est ignorantis. Respondeo dicit dū est q[ui] diabol[us] tēptat vt decipiat. 1. thessal. 3. Ne forte temptauerit vos q[ui] temptat. Hoc patet in temptatiōe q[ui] tēptauit xpm̄. Mar. 4. Nō tēptat vt cognoscat. 3. Reg. 10. dicit de regina saba q[ui] venit ad salomonē vt tēptaret eū in enigmatib[us]. Sic nō tēptat de[us] q[ui] oīa nouit. s[ed] tēptat vt hō sibi ipsi inotescat q[ui]re fortitudinis et fragilitatis sit in se. Deut. 8. Et tēptaret te et nota fieret q[ui] in tuo alio versabant. Itē vt alij tēptatū cogiscant q[ui] ex hoc eis p[ro]ponit in exemplū sicut abraā et iob. Eccl. 4. et. 1. Mach. 2. Abraā in tēptatiōe inuenit[ur] ē fidelis. ¶ Deinde cum dicit. Et vngentū et. multū subtiliter ostendit q[ui] illa obedientia p[ro]tinebat ad fidē. Sicut em̄ supradictū est Abraam licet multū tēner credidit deo p[ro]mittenti q[ui] in ysaac benedicimus esset ei in semine. credebatur quam deum posse mortuos suscitare. Cum ergo p[ro]cipiebat ei q[ui] occideret non erat spes vltra iam de sara iam valde anti qua. q[ui]a ysaac erat iam adolecens posse habere filios. Et ideo cū crederet obedien dū mandato dei nō restabat nisi q[ui] crederet resuscitari ysaac p[ro] quez debebat ei vocari semē. ¶ Unde dicit. Et vngentū scz sara de q[ui] scz filio nato debebat deus pactū p[ro]missū cēplere. sicut patet. Gen. 17. ¶ Vel vngentū scz in liberos. Gen. 22. Tolle filiū tuū vngentū ysaac q[ui] suscepit re p[ro]missiōe. Ad quē etiā dicitur est id ē rōne cui[us] et. ¶ Arbitrans id ē firmiter credens q[ui]a a mortuis potēs est de[us] eū suscitare. Hoc q[ui] fuit argumentū fidei maximū. q[ui]a articulus resurrectionis est vnus de maiorib[us]. ¶ Deinde cū dicit. Et cū et in parabola accepit et. ostēdit q[ui]d p[ro] fide meruit. q[ui] cū iā nō restaret aliud nisi imolari ipsum vocauit eum angel[us] et arietē berentē cornib[us] loco filij imolauit. Hoc autē fuit parabola id ē figura xpi futuri Aries ei herēs cornib[us] in v[er]pes ē humanitas p[ro]p[ri]a cruci q[ui] passa ē. ysaac. i. diuinitas euasit eum de[us] vere mortu[us] ē et sepul[us]. Et sic patet q[ui] ista figura valde incomplete adequat figuratū. Accepit q[ui] em̄. i. isaac in parabola. i. in figurā xpi crucifigendi et imolandi.

Lectio quinta.

Ide: et de futuris b[en]dixit isaac iacob et esau. Fide: iacob moriens singulos filioꝝ ioseph b[en]dixit: et adorauit fastigium virge ei[us]. Fide ioseph moriens d[omi]ni p[ro]fectiōe filioꝝ isrl' meorat[ur] et d[omi]ni ossib[us] suis mādauit. Fide moyses nat[us] occidit[ur] ē mētib[us] trib[us] a pentib[us] eo q[ui] vidissent elegātē infantē: et nō timuerūt regi edictū. Fide moyses grādis fact[us] negauit se eē filiū filie pharadis: mag[is] eligens affligi cum p[ro]p[ri]o dei temporalis peccati h[ab]ere iocunditatē: maiores diuitias estimans thesauro egyptioꝝ improp[er]iū xpi. Aspicebat enim remunerationē.

Supra posuit apl[ostoli] exemplū d[omi]ni fide abrae: hic ponit exemplū de fide isaac iacob et ioseph. Et p[ro] de fide isaac. Dicit q[ui] q[ui] isaac fide de futuris. i. q[ui] se extēdebat ad futura b[en]dixit iacob et esau. ¶ B[en]dixit d[omi]ni futuris. i. p[ro] futuris. ¶ B[en]dixit d[omi]ni q[ui] se extēdebat ad futura. Verba ei sua nō h[ab]ebat efficaciam nisi ex virtute dei p[ro] quā q[ui]dē b[en]dixitōꝝ minor p[ro]latu[us] fuit maior. Quod nō fuit q[ui]ntū ad p[ro]sonas eor[um]. s[ed] q[ui]ntū ad duos p[ro]p[ri]os q[ui] ex ip[s]is exierūt. p[ro]p[ri]o. In ydumeā extēdā calciamē tū mēti. Fuerūt ei ydumei q[ui] egressi sunt de esau subiecti filijs isrl'. In q[ui] significabat q[ui] minor p[ro]p[ri]us scz gentiū p[ro] fide debebat p[ro]uenire p[ro]p[ri]i maiorē scz iudeor[um]. Mar. 8. Multi ab oriente et occidentē veniēt et recubēt cū abraā isaac et iacob in regno celoꝝ. filij autē regni ei[us] ciēt in te

in epistolam ad Hebreos XI

nebras exteriores. **I**ta vero benedictio que erat de fide gentium futura p fide facta fuit. qz respicit aliqd futurum. **D**einde cu dicit. **F**ide Jacob moyses etc. psequit de fide iacob. et ponit illud qd ipse fecit in benedicens duo filios suos ioseph. sicut habet **Gen. 48.** vbi dicit q cum nunciatus fuisset ioseph q pater eius egrotaret adduxit duos filios suos quibus iacob benedixit celsariis manibus in hoc preferens effraim manasse quantum ad dignitatem qz de effraim fuit dignitas regalis scz ieroboam. **H**ec aut benedictio fuit per fidem: qz reuelatum est fuit q ita futurum erat. **Q**ue quidem benedictio referebat ad populum qui egressus est ab ipis no ad personas ipoz. **I**tem per fidem adorauit fastigium virge etc. hoc habet **Gen. 50.** vbi dicit q fecit ioseph iurare q sepeliret eum in sepulchro patrum suoz. et post iuramentum tanq securus de pmissio adorauit ad caput leculi vt dicit **Isa. nostra.** **U**t fastigium virge eius vt dicit **Isa. 17.** **U**t sup fastigium vt habet in greco. **E**t toru hoc potest stare qz ipse erat senex et ideo portabat virga vel recepit sceptru ioseph donec iurasset et ante q redderet ei adorauit no ipam virga nec ioseph vt quidam male putauerunt sed ipm vbi inuix ad cacumem vel sup fastigium virge eius. **A**d qd motus fuit ex pssideratione pntis xpi qua pntis ioseph pfigurabat. **I**pe em tanq prefectus egypto portabat sceptru in signu pntis xpi. **P**s. Reges eos in virga ferrea. **U**t si adorauit fastigium id est sensus. qz adorauit xpm significatiu per virga illa sicut et nos adoramus crucifixu et cruce ratione xpi passi in ipa. **U**nde pprie non adoramus cruce: sed xpm crucifixu in ipa. **D**einde cu dicit. **F**ide ioseph moriens etc. psequit exemplum de fide ioseph vbi ponit duo: que hnt **Gen. 48.** vbi dixit fratribus suis **U**stabit vos dñs. et madauit ossa sua inde portari. **U**nde fides etc. fuit quantum ad duo. **P**rio qz credidit pmissione facta debere impleri per reditu filioz isrl in terram pmissiois. **S**ecdo qz in ipa credebat xpm esse nascuturu et resurrecturu et multos cu ipso vnde desiderabat hre partem in illa resurrectione. **E**t hoc est qd dicit q ioseph moyses fide. i. per fidem memoratus est de pfectioe filioz israel. et hoc quantum ad primu. et de ossibus suis madauit quantum ad scdm. **S**ed quare no fecit se statim portari sicut pater suus. **R**ndeo. **D**icendum q hoc no potuit qz no habebat tunc tantam pntem sicut hbat in morte pntis. **E**t ideo tunc poterat qd tñ circa morte suam non potuit. **S**ecdo qz sciebat q multas afflictiones debebat sustinere filij isrl post morte eius. **E**t q haberet certam spem de liberatione sua et reditu ad terram pmissiois voluit ad solatiu corpus suu remanere cu ipis. **U**n et moyses tulit illud secum sicut et quelibet tribus corpus pntis sui. vt dicit hieron. **D**e inde cu dicit. **F**ide moyses etc. psequit de pntis qui fuerit sub lege. **H**oc em ipse incepit a moyse. **Act. 24.** **L**egem madauit moyses in pceptis iusticiarum. **Jo. 1.** **L**ex per moysen data est. **I**stud aut ipse distinguit in tria. scz ante exitu de egypto. in exitu et post exitu. **U**nde tria facit. **P**rimo em ostendit qd factu sit ante exitu. **S**ecdo qd in exitu ibi. **F**ide reliquit egyptu etc. **T**ertio qd in terra pmissiois ibi. **Q**uid adhuc dicat etc. **C**irca primu duo facit. **P**rio em ostendit quid factu sit in naturate moyse. **S**ecdo qd ipse fecit ibi. **F**ide moyses etc. **U**bi tangit historia que ponit **Exod. 1.** q pharao madauit occidi masculos ne multiplicarent. **S**ecdo habet q pariter moysi videntes ipm eleganter absconderunt eum mensibus tribus qd attribuit apls fidei ipoz. **C**redebat em aliqui nascuturu qui liberaret eos ab illa seruitute. **U**n ex elegatia pueri estimabat aliqua virtute dei esse in illo. **I**psi em erant rudes et rustici sudates in opibus luri et lateris. **Eccl. 19.** **E**x visu cognoscit vir. **E**t quo habet q licet fides sit de invisibilibus tñ per aliqua signa visibilia possumus niti ad ipam. **M**arci vlti. **S**ermone pfirmate sequentibus su

gnis. **Q**u aut ipsi hoc fecerunt ex fide no ex affectu carnali patz qz no timuerunt regio edictu. **U**nde exponebat se periculo personaru qd no fecissent nisi credidissent aliquid magnu futuru de puero. **Matth. 10.** **N**olite timere eos q occidunt corpus etc. **S**ed ptra qz ipsi postea exposuerunt ipm. **G**no ppter fidem seruabat ipm. **R**ndeo. **D**icendum est q exposuerunt ipm no ad necandu sed ne subiret eis. vnde posuerunt eum in siccella comitantes eum diuine puidete. **C**redebat em p babiliter q fuisset interfectus si fuisset apud eos inuentus. **D**einde cu dicit. **F**ide grandis effectus etc. ostendit qd ipse moyses per fides fecerit. **E**t pto qd fecit. **S**ecdo ostendit q illud factu pertinebat ad fide vbi ibi. **A**spiciebat em etc. **A**git em historia que habet **Exo. 2.** vbi dicit q filia pharaonis fecit ipm a matre pueri nutrire et q adoptauit eum in filiu. **I**pe aut negauit se esse filiu eius no quidem verbo sed facto: qz ptra voluntate pharaonis interfecit egyptiu qui ledebat hebreu. **E**t hoc est qd dicit grandis effectus p fide negauit se esse filiu filie pharaonis. **Q**uo aut affectu hoc fecerit ostendit cu subdit **M**agis eliges etc. **I**n quo ostendit mirabilis virtus eius. **U**no em sunt que maxie hoies appetit. s. iocunditate et delectatione circa bona exteriora et his contraria maxie fugiunt. s. dolore et afflictione que opponit primo. paupertate et abiectioe que opponit secdo. **I**ta aut duo elegit moyses. s. qz pposuit dolore et afflictioe iocunditati peccati tpalis que. s. semp est cu peccato. **I**te paupertate pposuit diuitijs ppter xpm **Prover. 16.** **M**elius est humiliari cu mitibus q diuidere spolia cum superbis. **P**s. **E**legi abiectus esse in domo dei mei magis q habitare in tabernaculis peccoz. **U** quantum g ad primu dicit. **M**agis eliges affligi cu populo dei. s. que pharao affligebat q habere iocunditate peccati tpalis. i. trasitorij. **Q**d fuisset si cu egyptijs afflisset filios isrl. **U** quantum aut ad scdm scz q pelegit paupertate dicit. **M**aiores diuitias estimas ipoperiu xpi. i. p fide xpi. **E**ad em est fides antiquoz et nra. **U**el ipoperiu xpi. qd scz sustinuit a fratribus suis cui dictu est. **N**iquid interficere tu me vis sicut occidisti heri egyptiu? **Q**d ipoperiu fuit figura q xps suscipere deberet impropriu a iudeis. **P**s. **I**mpropriu expectauit cor meum et miseriam. **M**aiores aut diuitias credit esse duo pdicta thesaurus egyptioz. **Isaie. 33.** **D**ivinitie salutis sapia et scia. **D**einde cu dicit. **A**spiciebat em etc. ostendit q pdicta facta moyse pertinebat ad fide xpi. **S**ciendum est aut q quedam snt fm se bona et delectabilia. qda aut fm se tristia et mala. **M**ala aut nulli. pp se pelligit sed ppter finem sicut infirmus pelligit portione amarā et tristia delectabilibus ratione alicuius maioris boni qd per hoc pot psequi. **E**t sic sancti ppter spem finis vltimi eterne felicitatis pelligunt afflictioes et paupertate diuitijs et voluntatibus: qz per ista impediunt a psecutioe finis sperati. **Mat. 5.** **U**bi eritis cu maledixerit vobis hoies et psecuti vos fuerit etc. **E**t sequit. **G**audete et exultate qm merces vra copiosa est in celis. **Gen. 15.** **E**go ptecor tuus su et merces tua magna nimis. **E**t id dicit q hoc faciebat: qz aspiciebat oculo. s. fidei in remuneratione qua. s. ex hoc sperabat. **U**nde fides est substantia sperandaz rex etc.

Lectio sexta.

Fide: reliquit egyptu. no verit' aiositate regis. Inuisibile ei tanq videns sustinuit fide: celebravit pascha et sanguis effusione ne q vastabat pmitiua tangeret eos. fide: trasserunt mare rubru tanq per arida terra. qd experti egyptij deuorati sunt. fide: muri hierico corruerunt circuitu diez septem fide: raab meretrix no perijt cu

Explanatio sancti Thome

incredulis excipiēs exploratores cū pace.

Supra posuit apłs fidem moysi quantū ad id qđ fecit in egypto: hic quantū ad id qđ fecit in exitu de egypto. Et circa hoc facit tria. Primo em ostendit qđ fecerit in exitu de egypto. Secdo ostendit modū exēdi ibi. Fide celebrauit ꝛc. Tertio qđ per fidē factū est cū populo infideli ibi. Fide raab ꝛc. Dicit ergo qđ moyses fide. i. per fidez reliquit egyptū. Sicut autē habet Exod. 2. Primo fugit de egypto interfecto egypto. Secdo autē exiit qñ sil oēs filios isrl' eduxit. Slo. autē exponit de secdo exitu: qđ sequitur. Nō veritus aiositare. i. indignationē regis. In prio em exitu legit exod. 2. cū timuisse. Proverb. 14. Inacūdiā regis inutilis sustinebit. In secdo Nō nō timuit. Prover. 28. Iustus qñ leo pñdēs absq; terrore erit. Pōt tñ referri ad primū. Sed nunqđ tñc nō timuit? Nūdeo. Dicendū est qđ in timore duo pñdēda sūt. Unū qđ aliqñ pōt esse vitupabile. s. qñ ppter timorē facit aliqd nō faciendū. vel dimittit faciendū. Et sic nō timuit moyses qđ ppter timorē nō dimisit iurare frēs suos. Aliud est qđ pōt esse laudabile qñ. s. salua fide refugit periculū ppter timorē instantē. Dar. 10. Cū persequerēt vos in ciuitate ista fugite in aliā. Si em aliqñ salua honestate sua possit vitare periculū nō vitaret stultus esset. ꝛ rēptaret deū qđ est dyabolicū. Et sic iesus cessit volētibus ipm lapidare nec ad suggestionē dyaboli voluit se precipitare. Ita et moyses pñdēns de diuino auxilio fugit ppter timorē regis ad ipm. Et pbat qđ hoc fecit ex fide qđ fides est de inuisibilib; ꝛ ite sustinuit. i. expectauit deū inuisibile ꝛ ei; adiutoriu tanq; vidēs. ps. Confortet cor tuū ꝛ sustine dñm. i. ihysm. Regi autē seculorū imortali inuisibili ꝛc. Moyses em in virosq; exitu expectabat dei adiutorium. Unū in primo dicit exod. 2. Deus pñs mei adiutor me;. In secdo vero Exod. 14. Vos tacebitis ꝛ dñs pugnabit ꝛ vobis. Deinde cū dicit. Fide celebrauit pascha ꝛc. ostendit qđ fecerit quantū ad modū transeūdi. Et pōt ponit illud qđ fuit factū ad pparacionē transtus. Secdo quantū ad ipm transtū ibi. Fide trāserūt. Tertio quantū ad id qđ per fidē factū fuit. quantū ad introitū terre pmissiois ibi. Fide muri ꝛc. Quantū ad primū ponit historā qđ habet exod. 12. Ubi dñs mādauit illis añ exitū filiorū isrl'. s. eadē noctē imolari agnū ꝛ de sanguie ei; vtrūq; postē ꝛ supliminate limiri. Carnes ei; assas cū azimis ꝛ lactu: cis agrestib; comedi cū multis alijs que obseruāda erāt vt ibi bz videri. Et hoc vocabat pascha. s. esus agni ꝛ efusio sanguis que duo cōcurrerāt ad transtū illū que facturi erāt in pxio. Dicit autē pascha a paschin grece qđ grece est passio. vel a phase qđ hebraice idē est qđ transtus. In hoc autē figurabat qđ xps per passionē trāsiuit ex hoc mūdo. Jo. 13. Et trāseat ex hoc mūdo. Itē qđ nos p meritū mortis ei; a terrenis ad celestia ab inferno transtus ad celū. Eccl. 24. Trāsite ad me oēs qđ pcepistis me. Qđ quidē fuit ꝛ virtutē sanguis xpi. s. 10. Hñtes itaq; fidnciā frēs in introitu scōꝝ in sanguie xpi. Fuit autē in illa pascha duplex transtus. Unus qđ trāsiat dñs pcuriēs egyptos. ali; qđ pplis trāsiat. Sic etiā sanguie xpi qđ est agnus imaculat; vñt limiri postes fidelis. itellec; s. ꝛ affect;. Dicit qđ fide. i. per fidē celebrauit pascha. i. esū agni ꝛ sanguis effusione ad lintendū postes domorū. Et qre hoc faciebat; Me s. qđ vastabat pmogetū egyptorū tangeret eos. ps. Percussit oē pmogetū in tra egypti. Sed querē qđ misterio hoc factū sit. virū. s. bonorū vel malorū angelorū qđ videt qđ per malos. ps. Immissionē per angelos malos. Nūdeo. Dicendū est qđ nō est icōueniēs de qbuscūq; intelligat. Unū sciendū est qđ pmax inflicto sit interdū p bonos angelos. Sic em dicit yponif. 4. ca. de ol. no. punire malū nō est malū. s; mas

lū facere est malū. Punio em est opus iusticie sicut pꝛ de angelo qđ pꝛiuit castra assyriorū. Esa. 37. qđ credidit fuisse bonū angel;. Unū talis punitio in differēter sit ꝛ bonos ꝛ malos. s; differēter a bono ꝛ a malo: qđ bon; nō punit nisi exercēdo iusticiā diuinā in malos. Et in scriptura opatio dyaboli attribuit deo cuiusmōdi est hec. Dal; autē ꝛ si obsequat diuine iusticie. tñ nō est ex intentionē hoc agit s; ex pueritate voluntatis sue affligit bonos ꝛ malos ꝛ libētius bonos si pmitrat. sicut ꝛ de iob. Iste qđ angelus qđ dixit moysi trāsiat dñs pcuriēs egyptū bonus angelus fuit cū ipē aliqñ loquat in psona sua. Bono autē angelo aliqñ submisstrat spūs neq;. vñ adhibiti fuit ibi: misteriu eius male ꝛ puerē voluntatis voluntarie opantis ad cedē. Et id dicit imissionē per angelos malos. Nō qđ tāgebat eos qđ erāt sanguie signati. Malus angel;. etore ꝛ timore dei. vtpote nō pmissus. Bonus autē terrebat ad mirādo virtutē dei. Deinde cū dicit. Fide trāserūt ꝛc. ostendit qđ egit in ipō transtū. Et pōt ostendit hoc. Secdo ostendit qđ illud pꝛinebat ad fidē ibi. Qđ expti ꝛc. Dicit qđ fide. i. per fidē trāserūt mare rubū tanq; per aridā terrā. Duo em ibi per fidē facta sūt. Unū qđ hō fecit. s. qđ cōmiserūt se ad trāseūdi qđ nō fuit nisi per fidē. Aliud fuit ex pte dei. s. qđ aque fuerūt eis ꝛ muro. Hoc autē fuit per fidē. Opatio em miraculorū attribuit fidei. 2. Dath. 17. Si hūeritis fidē sicut granū synapis ꝛ dicit; mōti huic trāsi hic ꝛ trāsiat. Ergo hoc fide factū est. i. hoc meruit fides. Et hoc habet exo. 14. ꝛ 15. Deinde ostendit qđ hoc pꝛinet ad fidē qđ egyptij hoc expti. i. volētes experiri de uorati sūt qđ. nō habuerūt fidē exo. 15. Deinde cū dicit. Fide muri hierico ꝛc. agit de eo qđ pꝛi de factū est in introitu terre pmissiois. De hoc habet ioh. 6. vbi dicit qđ ad mandatū dñi sacerdotes septē dieb; cū archa testamēti circuerūt primā ciuitatē ultra iordanē. s. hierico ꝛ septia die septio circuitu muri ei; corruerūt hoc fuit ali; qđ ex pte hois. s; qđ ex mādato dñi circuerūt credētes mandatū dñi debere impleri. Aliqd autē ex pte dei. s. qđ sic ad circuitū eorū muri corruerūt. Moralit; hierico inter pretat; luna siue defect; ꝛ significat mūdū isrl'. Muri ei; sunt ipedimēta qbus aliq; detinet in mūdo. Per buccinas qbus detinet ꝛ sacerdotes inronabāt: vor ꝛ dicator; significat. Per circuitū septē dieꝝ totus designat decursus pñtis xpi qđ per septē dies cōplect. Per que dat in stellis qđ oia ipedimēta mūdi cadūt ad pñtū vocē pñti catiōis. 2. cor. 10. Arma militie nre nō sūt carnalia: s; potētia deo ad destructionē munitionū pñtia destrūctes ꝛ oēm altitudinē extollentē se aduersus sciaz dei. Deinde cū dicit. Fide raab meretrix ꝛc. ostendit qđ factū sit ꝛ fidē ab aliq; de populo infideli. s. a raab de qua ioh. 5. et 6. Cuz em iesus misisset exploratores ad explorandū hierico ipi euaserūt auxilio istius mulieris qđ dicit meretrix. i. ydolatra. Vel ad lram meretrix erat ad quā ingressi sūt nō ad peccādū s; ad larendū. Domus em talū patēt maxime de nocte. Iste etiā venerāt de nocte. Dom; etiā ei; pñcta erat muro. Meretrices autē absq; exceptiōe accipiunt indifferēter. ꝛ iō melius poterāt apud eā occultari. Ita qđ per fidē liberata fuit. Unū dicit. Raab meretrix fide. i. ꝛ fidē recipiēs exploratores cū pace nō perijt cū incredulis qđ corporaliter perierūt qđ exploratores iurauerāt ei ipam liberare ꝛ omnē domū patris sui. qđ ꝛ fecerunt. Quare autē mag; declinauerūt ad ipaz pōt dici vt ipa min; posset inculpari indifferēter omnes recipiēs. Hec erat pueniēs vt salus ipoz fieret alicui saluati ipos occasio mori. In hoc autē qđ ipa ex receptiōe ipoz liberata est designat qđ recipiēs predicatores euangelij liberant a morte eterna. 2. Dath. 10. Qui recipit ꝛ pphetā in nomīne ꝛ pphete mercedē ꝛ pphete accipiet.

in epistolam ad Hebreos XI

Lectio septima.

Et quid adhuc dicam. Deficiet enim me tempus enarrantē: de gedeon. barach. samson. iepte. dauid. samuel. et prophetis qui per fidem vicerunt regna operati sunt iusticiā. adepti sunt re promissiones. Obtinuerunt ora leonum. extinxerunt impetū ignis. Effugauerunt aciem gladij. conualuerunt de infirmitate: fortes facti sunt in bello. Castra verterunt exterorum. acceperunt mulieres de resurrectione mortuos suos.

Supra posuit apostolus ea que facta sunt a patribus per fidem ante introitū et in ipso introitu terre. promissionis: hic accedit ad narrandū exempla illorum qui fuerunt in ipsa terra promissionis. que quia multa sunt ideo breuiter premittis nobis patrum ponit in generali precipua facta ipsorum ponens causam illius breuitatis. Et circa hoc facit tria. Primo ponit nota patrum: et causam quare breuiter vult eorum facta pertransire. Secundo ostendit quid fecerunt per fidem ibi. Qui per fidem vicerunt etc. Tertio quid per fidem receperunt ibi. Adepti sunt etc. Dicit ergo. Quid adhuc dicā? Quasi dicat. Perueni vsque ad tempus introitus terre. promissionis: in quo pauca respectu dicendorum dicta erant. Remanēt enim tor dicenda que non possent explicari. Deficiet enim tempus me enarrantē. id est si velim enarrare non sufficiet mihi tempus epistolae enarrandi: que debet esse succincta. Unde hieronymus ad paulinum. 6. cap. Reges enim epistolae angustia longius euagari patiebatur. Vel ipse vite capite hic. In modo loquitur Job. vlti. Sunt quidem alia multa que fecit iesus etc. vbi dicit glo. que loquitur yperbolice. Nec tamen est falsum: sed est figuratiua locutio. ps. Vbi nos habemus? annūciaui et locutus sum multiplicati sunt super numerum. Dicit littera hieronymi. Si annūciare voluero plura sunt que narrari queant. Sciendū tamen que aliqui illorum aliqua mala fecerunt. et aliqua bona. vnde non numerantur hic nisi quantum ad bona que fecerunt vel receperunt. Tamen probabile est que omnes fuerint finaliter sancti ex quo apertius nominat eos in cathalogo sanctorum. Primo ergo ponit gedeonem de quo iudic. 6. que premittit et quia nihil mali fecit. et que fecit factū multū in signis. et forte etiā quia accepit maximum signū incarnationis christi in vellere et rore. De quo dicitur in ps. Descendit sicut pluuia in vellus. Secundo ponit barach. de quo iudic. 4. Qui non fuit ita insignis sicut gedeon. cui etiā illa victoria non fuit reputata sed magis nulli. et ideo forte postponit ipsum. Tertio ponit samson. de quo iudic. 13. De quo specialiter videt que non deberet hic numerari: quia in morte peccauit interficiendo se. Augustinus autē. 1. de ciui. dei dicit que excusat quia credit hoc fecisse mandato dei. cuius signū est: quia non potuit serui domini tantā propria virtute subvertere: sed virtute dei que non adiurat ad malum. Quarto ponit iepte: de quo iudic. 11. Ipsi postponit samson quia non fecit tor facta insignia sicut ille. Dubitat autē de iepte si immolando filia suam ex voto peccauerit. videt que non: quia dicit ibi. Irruit spiritus domini in iepte. Et post hoc sequitur votū suū et victoria. Contra. Dicit hieronymus que fuit in uouendo indifferens et in reddendo imptus. Respondeo. Dicitur est que fuit ibi aliquis a spiritu sancto. scilicet motus ad vouendum in generali: que scilicet imolaret quicquid occurreret si ibi imolabile. aliquis autē ex proprio suo spiritu. scilicet que im-

molauit quod non debuit et in hoc peccauit: sed post penituit. Similiter gedeon peccauit faciēdo ephor et in tempore prando deū in penitentiā signi in vellere et postea penituit sicut et dauid de quo subdit dicitur. Et dauid et samuel de quibus scilicet in libris regū agit. Et alijs prophetis de quibus si velle dicere tempus deficiet. Sed tunc questio est virtū omnes isti qui dicti sunt fuerunt prophete. Respondeo. Dicendū est que spiritus sanctus mouet mentē. prophete sicut agens principale mouet instrumentū suū. Potest autem spiritus sanctus mouere ad tria. scilicet ad cognoscendū. ad loquendū. et ad faciendū. Et quodlibet istorum dupliciter. Ad cognoscendū. scilicet quādoque cū intellectu eius quod vis dicit sicut fuit ysaac et alij prophete. vnde dicti sunt videntes. 1. Regū. 9. Qui hodie dicit propheta olim dicebat videns. Aliquādo autē sine cognitiōe eius quod videt sicut patet in somnio pharaonis et in visioe balthasar. Ad loquendū etiā mouet dupliciter. quādoque ad sciendū id de quo loquitur sicut patet de dauid. quādoque autē nescit sicut cayphas et forte etiā balaam. Similiter etiā quādo mouet ad faciendū et scit quid facit. sicut hieremias qui abscondit lumbare suū super eustraten. Quādoque autē nescit sicut dicit augustinus super Job. de militibus qui diuiserunt sibi vestimenta christi. non tamē cognoscebant mysteriū ad quod illa diuisio ordinabat. Hoc est ergo de ratione prophete que cognoscat illud quod videt. vel dicit. vel facit. Quādo autē non cognoscit non est vere propheta sed participatiue tantū. Et sic dicit iohannes cayphas propheta esse: quia habuit aliquid prophetie. Ite autē motus spiritus sancti dicitur in stinctus secundum augustinū. Deinde cū dicit. Qui per fidem vicerunt regna etc. ostendit quid sancti de quibus locutus est fecerunt. et primo ostendit hoc in generali. Secundo descendit ad quedā specialia ibi. Obtinuerunt ora leonum etc. Primo autē ponit facti ipsorum meritū. Secundo premiū. ibi. Adepti sunt etc. Circa premiū sciendū est que inter omnes actus exteriores virtutū moralium actus fortitudinis et iusticie videntur esse precipui: quia maxime pertinent ad bonū cōmune. Per fortitudinē enim respublica defendit ab hoste. per iusticiā vero cōseruat. Unde apostolus ex vtroque actu cōmendat sanctos patres. Ab actu quidem fortitudinis cū dicit que isti per fides vicerunt regna id est reges vel etiā regna ipsorum. sicut dauid et ioseph. Nilominus tamē sancti specialiter per fides vicerunt regna scilicet regnū dyaboli de quo Job 41. Ipe est rex super vniuersos filios superbie. Item carnis. Rom. 6. Non ergo regnet peccatū in vestro mortali corpore. Ite regnū mundi Job. 18. Regnū meū non est de hoc mundo. Ite autē vincit per fidē. 1. Jo. 5. Nec est victoria que vincit mundum fides nostra. Nullus enim potest presentia cōtempnere nisi propter spem futurorum bonorum. Per cōtemptū enim principaliter vincit mundus. Et ideo quia fides ostēdit nobis inuisibilia propter que cōtempnit mundus. ideo vincit mundū fides nostra. Ab actu autē iusticie cōmendat eos cū dicit. Operati sunt iusticiā. Aliquādo autē iusticia est virtus generalis quādo scilicet obedit legi diuine. ps. Iustus dominus et iusticias dilexit. Et. 2. macha. 9. Iustus est subditus esse deo. 1. Job. 3. Qui iusticiā facit iustus est. Aliquādo autē est virtus specialis et ista cōsistit in actionibus et cōicationibus humanis. quādo scilicet reddit quis unicuique quod suū est. Vtraque autē iusticia habuerunt sancti. Esai. 54. Nec est hereditas seruorum dei et iusticia apud me dicit dominus Eccl. 1. Concupiscēs sapientiā serua iusticiā. scilicet obediendo mādatis. Item ipsam exercendo in populo. ps. Fecit iudiciū et iusticiā in omni tempore. Deinde cū dicit Adepti sunt etc. ostendit quod receperunt que adepti sunt re promissiones. Promissio enim dei efficax est que nūquam deficiat deus in promissione. Ro. 4. Quicquid promittit deus potens

Explanatio sancti Thome

est et facere. ps. Fidelis deus in omnibus verbis suis. Sed contra. Supra eos. Juxta fidem defuncti sunt non acceptis repromissionibus. Respondeo. Dicendum est quod illud quod hic dicitur tripliciter potest intelligi. In primo modo quod promissio dei sit illa specialis qua promittit sanctis vitam eternam. Et istam nullus accepit ante aduentum christi. Rom. 15. Ad confirmandas promissiones patrum. Secundo pro promissione de terra promissionis habenda. Et ista non accepit prioribus patribus. scilicet abraham ysaac et iacob. sed tantum patres posteriores sicut ioseph et alii sancti. Tertio pro promissione particulari quod scilicet unicuique promissum fuit sicut dauid regnum et ezechiel sanitas. Et istas promissiones confirmati sunt. Unde dicitur. Obstrauerunt ora leonum et c. ponit quedam particularia beneficia aliquibus collata. Et primo que pertinent ad remotionem mali. Secundo illa que pertinent ad executionem boni ibi. Fortes facti sunt in bello et c. Malum autem nocivum hominis est duplex. Unum exterius et aliud interius. Secundum ponit ibi. Conualuerunt et c. Exterius autem malum est duplex. quia aut illatum est a creatura irrationali aut rationali. Secundum ponit ibi. Et fugauerunt et c. Ab irrationali duplex. scilicet vel ab inanimata vel ab animata. Documentum illatum ab inanimata tangit ibi. Extinxerunt impetum et c. Quantum ergo ad animata dicit. Obstrauerunt ora leonum. Loquitur autem in plurali licet non fuerit nisi unus scilicet daniel. sicut etiam dicitur. Math. 2. De functionibus sunt enim qui querebant animam pueri. Nullus autem tunc querebat christum occidere nisi solus herodes. Cuius ratio est. quia loquitur de omnibus sanctis communiter quasi de uno collegio sanctorum. Et quod unus facit imputat alijs et etiam omnibus quod fit per virtutem spiritus sancti que est communis omnibus. Unde etiam in isto contextu loquitur tanquam de pluribus. Potest etiam dici quod hoc completum est in dauid qui sicut ipse dicit. 1. Regum. 17. Leonem et versus interfeci. Et etiam samson iudic. 14. Per leonem autem spiritualiter intelligitur dyabolus. 1. Petri. 5. Adversarius vester dyabolus et c. Qui ergo insultus eius reprimat os leonum obturat. Job. 29. Conterebam molas inis qui et de dentibus eius auferere predam. Documentum a re inanimata remouet cum dicit. Extinxerunt impetum ignis sicut habet de tribus pueris in Dan. 3. Item ad preces moysi et aaron extinctus est ignis qui missus a domino deo rabat populum murmurantem. sicut pater. Rume. 11. et 16. Ignis iste est interior motus concupiscentie vel ire. Qui ergo refrenat illum motum extinguit impetum ignis. ps. Super percussit ignis et non viderunt solem. Remotionem nocumetum per rationale creaturam illatum tangit cum dicit. Effugerunt aciem gladii. id est aciem hostis cum gladijs acutis. Hoc autem frequentissime factum fuit per ipsos. sicut pater de ioseph gedeon et dauid. Per gladium autem mala sua in se intelligit. ps. Lingue eorum gladius acutus. Istos gladios fugat qui mala lingua tacere facit. Ecc. 28. Septem aures tuas spinis et noli audire linguam nequam. Proverb. 25. Ventus aquilo dissipat pluuia: et facies tristis linguarum detrahentem. Documentum interius est infirmitas de cuius remotione dicit. Conualuerunt de infirmitate sicut specialiter apparet de ezechia. 4. Regum. 20. et Esai. 38. Ista autem infirmitas est peccatum. ps. Miserere mei domine quoniam infirmus sum. Conualescit ergo qui resurgit. Unde dicitur. Et fortes facti sunt et c. ponit beneficia quantum ad affectionem boni. et ponit tria. Primum pertinet ad hoc quod fortiter egerunt. Unde dicitur. Fortes facti sunt in bello sicut pater de ioseph Eccl. 46. Fortis in bello iesus naue successor moysi in prophetis et c. Sic patet etiam de multis alijs. Secundum pertinet ad effectum illius fortitudinis. Unde dicitur. Castra verterunt exterorum. Sicut pater de machabeis et de dauid. ps. Si persistant aduersum

me castra non timebit cor meum. Sed tertium pertinet ad effectum fortitudinis diuine. Unde dicitur. Acceperunt mulieres de resurrectione mortuos suos. id est per resurrectionem. Quod aliqui male intelligentes exposuerunt mortuos suos. id est viros suos resuscitados per hoc asserentes quod per mortem non soluit matrimonium verum etiam si resurgat. Quod est contra apostolum. Ro. 7. Si dormierit vir eius liberata est a lege viri. Unde sciendum est quod etiam in effectibus sacramentorum est quedam differentia. Quedam enim sacramenta imprimunt characterem sicut baptismus. confirmatio. et ordo. Et quia character in anima est perpetuo manet. Et ideoque baptizatus vel confirmatus vel ordinatus si resuscitaret non debet iterari aliquod illorum sacramentorum. Alia vero sacramenta non imprimunt characterem sicut penitentia. extrema unctio. et sic de alijs: quia sunt contra aliquid iterabile et ideo iterari possunt. Inter alia autem est matrimonium et ideo non dicitur viros sed mortuos: quia matres filios suos mortuos receperunt per resurrectionem quorum resurrectione fuit quoddam presagium future resurrectionis inchoate per christum. De istorum resurrectione vel magis resurrectione habet. 3. Regum. 17. et 4. Regum. 4. Tam enim isti sic resuscitati sunt iterum mortui. christus autem resurgens ex mortuis iam non moritur. Rom. 6. Unde resurrectio eius fuit initium future resurrectionis. 1. cor. 15. Christus resurrexit a mortuis primitiue dormientium. Sicut autem ista temporalia beneficia illis data sunt tanquam infirmis ad sustentationem per meritum fidei ipsorum: ita fuerunt figura futurorum bonorum quod nobis ex merito fidei dabunt. Math. vlt. Signa autem eos qui crediderint hec sequentur et c. Que gregorius exponit de bonis spiritualibus.

Lectio octaua.

Alij autem distenti sunt non suscipientes redemptionem ut inuenirent meliorem resurrectionem. Alij vero ludibria et verbera experti insuper et vincula et carceres. lapidati sunt. secti sunt. temptati sunt. in occasione gladii mortui sunt. Circumierunt in melotis in pellibus caprinis: egentes. angustiati. afflicti. quibus dignus non erat mundus. in solitudinibus errantes. in montibus et speluncis: et in cauernis terre. Et hi omnes testimonio fidei probati: non acceperunt repromissionem. deo pro nobis melius aliquid prouidente: ut non sine nobis consumarentur.

Supra posuit apostolus exempla sanctorum patrum antiquorum qui multa et magna fecerunt propter fidem: hic ponit exempla illorum qui multa propter fidem passi sunt. Et circa hoc facit duo. Primo enim ostendit quomodo passi sunt propter fidem. Secundo ostendit quomodo promissiones eis facte dilate sunt et quare ibi. Et hi omnes testimonio et c. Circa primum duo facit. quia primo ponit mala ab alijs eis illata. Secundo mala propria voluntate assumpta ibi. Circumierunt in melotis et c. Ab alijs autem illata sunt eis mala dupliciter. quia quedam in vita: quedam vero in morte. Et ista duo ponit ibi. Lapidati sunt et c. In vita vero mala tripliciter illata sunt eis. quia quedam quantum ad corporalem afflictionem. quedam quantum ad irrisionem. quedam quantum ad inclusionem. Quantum ad primum dicit. Alij autem et c. Quasi dicat. Ita dictum est quod quedam multa bona receperunt propter fidem vel in amotione mali vel in executione boni temporalis. In quibus figurabatur vetus testamentum quod conferebat bona

in epistolam ad Hebreos XI

temporalia. Sed alij multa ppter fidem passi sunt quorum quidam distenti sunt in eculeis sicut dicit. 1. Mach. 2. 1. 2. Mach. 6. de pueris suspensis ad ceruices matrum. Et. 7. de septem fratribus. In istis sanctis primo figurabat nouum testamentum. Unde dicit. Non suscipietes redemptionem. id est liberationem. Qui enim subiicit pene est quodammodo seruus pene. Et ideo liberari a pena dicitur redemptio. ps. Die qua redemit eos de manu tribulantis. Sed quare non fuerunt liberati ostendit. quia hoc non fuit propter hoc quin deus haberet providentiam de ipsis sed ut inueniret vitam eternam que melior est quam liberatio in quacumque pena presenti vel quecumque resurrectio vite presentis. et ideo dicit. Et meliores inuenirent resurrectionem. Job. 19. In nouissimo die de terra surrecturus sum. Eccl. 26. Quiescit mortui tui interfecti mei resurgēt. Et dicit meliores. quia ex hoc ipso quod maiora pro christo passi sunt maius premium recipiunt. Sicut enim dicitur. 1. corinth. 15. Stella differet a stella in claritate sic erit resurrectio mortuorum. Qui enim fuerit maior in merito maior erit in premio. Et ideo apostoli preferunt martyrius: martyres vero omnibus alijs. Maiores enim merito maiores sunt premio. Precipua vero sunt merita martyrum. Job. 15. Maiore hac dilectione nemo habet etc. Nec tamen quilibet martyr maior est quolibet confessor: sed aliquis martyr potest esse maior aliquo confessore et e converso. aliquis confessor aliquo martyre: licet non uniuersaliter. Potest enim comparari vnus alteri: vel quantum ad genus operis: vel quantum ad gradus charitatis. Nullus autem actus quantum est de se: est ita meritorius sicut quo quis moritur propter christum: quia dicit illud quod habet carius. scilicet vitam propriam. Mat. 5. Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam. Si vero consideret ratio omnis meriti que est charitas. 1. corinth. 13 sic opus procedens ex maiori charitate est magis meritorium. Et sic potest vnus simplex confessor esse maioris merito apud deum. Apostolus autem loquitur in genere operis dicens. Et sic meliores. id est maiores et clariorē inuenirent resurrectionem. Unde ly meliores importat comparationem status presentis vite ad futuram resurrectionem. Et comparationem claritatis resurrectionis vnus resurgētis ad claritatem alterius. Deinde cum dicit. Alij vero ludibria etc. ponit mala illis illata in vita quantum ad irrisionem facta verbis dicens quod alij experti sunt ludibria: sicut patet de samson. Judic. 16. de thobias et iob et esaias. Esai. 50. Faciem meam non auerti ab increpationibus et conspuentibus in me. Jeremias etiam dicit. Jere. 20. Factus est mihi sermo domini in obprobrium et verisum. Quantum vero ad facta dicit. Experti sunt verbera. sicut patet de micha de quo. 3. Regum. vlti. 2. 2. Paral. 18. dicit quod percussit eum sedechias in maxilla. In quibus omnibus presignabantur passiones noni testamenti. 1. corinth. 4. Spectaculum facti sumus mundo et angelis et hominibus. Deinde cum dicit. Insuper et vincula etc. ponit mala sanctis illata quantum ad inclusionem. Unde dicit Insuper et vincula sicut ieremias de quo Jere. 20. dicit quod posuit in neruo. Nec solū vincula sed etiam carceres sicut ieremias. Jere. 37. et 38. Et michas. 3. Regum. vlti. Consequenter ostendit mala illata quantum ad mortem cum dicit. Lapidati sunt etc. Quod quidem genus mortis tunc erat commune apud omnes iudeos. Mat. 23. Hierusalem hierusalem que occidis prophetas et lapidas eos qui ad te missi sunt. Sic lapidatus est naboth. 3. Regum. 21. Et ieremias. scilicet de quo legitur quod iudei lapidauerunt eum in egypto lapidibus quos absconderat sub muro latericio domus ipsius pharaonis. Et licet epyphanus dicat quod fuit tractus tamen comuniter ponit quod fuit lapidatus. Zacharias etiam

filius ioiade fuit lapidatus. ut legitur. 2. Paral. 24. Secundum genus mortis in consuetum et crudele ponit cum dicit. Secti sunt. Hoc dicit propter esaiam quem manasses fecit secari serra lignea. Et loquitur pluraliter: licet non fuerit nisi vnus secundum consuetudinem scripture propter causam supradictam. Tertium genus cum dicit. Emptiati sunt vtriusque consentienter. Quod dicit propter martham et filios eius. 1. Mach. 2. Et propter eleazarum. 2. Mach. 6. Et propter historiam de septem fratribus. 7. cap. Et tandem occiderunt eos. Item. 4. Melius fuit occisus gladio quam interfectus fame. Specialiter tamen vias fuit occisus a dauid. 2. Regum. 11. Et iofias. 4. Regum. 23. Deinde cum dicit. Circueiunt in melioribus etc. ponit mala volutarie assumpta. Et ad ista tria reducunt. scilicet ad exteriorē cultum ad persone statum ibi. Egentes etc. et ad habitum locum ibi. In solitudinibus etc. Quantum ergo ad cultum dicit. Circueiunt in melioribus et in pellibus caprinis. Melora est vestis facta de pellibus camelorum: ut quidam dicit. Et melius quod taurus habet pellē hirsuta de qua fit vestis que dicitur melora. Pellis caprina cum hoc quod est hirsuta est etiam vilis. Et hec dicunt de helya. 4. Regum. 1. quod erat vir pilosus et zona pellicea accinctus renibus. Et de talibus vestibus dicit augustinus. in libro de sermone domini quod potest esse in tali veste interior mala si quis vult ad vanam gloriam. bona autem si ad preceptum mundi et macerationem carnis. Precipue autem qui profitentur statum penitentie debent ostendere signa professionis. Et ideo licet eis vti talibus vestibus non tamen ad ostentationem et sic utebantur prophete. Quantum autem ad statum persone dicit. Egentes quod carebant diuitijs. in quo presignabatur statum perfectionis noni testamenti. de quo dicit Mat. 19. Si vis perfectus esse vende et vende omnia que possides. Et hoc fuit specialiter de helya qui passus fuit a coruis et a muliere vidua. 3. Regum. 17. ps. Pauper ego sum in laboribus. Item. Egentes et pauper ego sum. Item angustiatum sicut fuit patet de helya qui fugit a facie iezabel. 3. Regum. 19. Et de dauid qui fugit a facie absalon. 2. Regum. 15. Item afflicto labore corporali sicut de helya qui dormiuit lassus subter vnam iuniper. Et subdit. Quibus dignus non erat mundus. Sicut dicit dyonysius in epistola ad iohannem euangelista. Mali aliquando per ea que faciunt ostendunt indignitatem sue damnationis. Unde dicit quod per hoc mali desperauerunt a se beatus iohannes ostendebat deus quod erat indigni societate eius. Et ideo dicit apostolus quod mundus non erat dignus eis. Quasi dicat. Mundani non erant digni societate istorum. Job. 15. Ego elegi vos de mundo propterea odit vos mundus. Deinde cum dicit. In solitudinibus etc. ostendit hoc quantum ad locum: quia propria mansio non habebatur: sed errabant in solitudinibus et in montibus et in speluncis et in cauernis terre. que sunt loca apta ad contemplationem et penitentiam. Dicitur autem spelunca que fit arte: sed cauerna que est a natura vel ab aliquo accidente sicut ex corrosione aquarum. Ita patet de dauid. 1. Regum. 22. et 23. Et de helya. 3. Regum. 19. Deinde cum dicit. Et hi omnes etc. ostendit quod eis dilate sunt permissiones. Et ne putet quod hoc fuerit propter defectum meriti. ideo secundo designat rationem illius dilationis ibi. Deo pro nobis etc. Dicit ergo quod hi omnes testimonio fidei inuenti sunt probati. id est per fidem habent testimonium quod sunt probati. id est approbati a deo. 2. cor. 10. Non est qui seipsum commendat ille probatus est: sed que deus commendat Sap. 3. Tanquam aux in fornace probauit eos. Et tamen non acceperunt permissiones. scilicet glorie vel permissionis vite vsque ad christum. Distulisti christum. Tales enim acceperunt non autem spuales. Supra eos. Defuncti sunt non acceptis permissionibus Deinde cum dicit. Deo pro nobis etc. ostendit rationem